Đây là một cuộc kháng chiến
nhân dân vô cùng sâu rộng bỗng bất
ngờ xuất hiện trên cả nước. Hịch Cần
vương đã tập hợp được một lực lượng
lớn nghĩa quân nghĩa sĩ và chính lực
lượng này đã làm cho thực dân Pháp
nhiều phen nghiêng ngửa; đồng thời nó
thức tỉnh lòng tự ái dân tộc vốn đã bị
thương tổn khá nhiều.

Tháng 7 năm Ất Dậu (8/1885),
tiến sĩ Trần Văn Dư thay mặt Nghĩa hội
Quảng Nam ra Bản cáo thị kêu gọi toàn
dân trong tỉnh đứng lên đáp nghĩa Cần
vương chống Pháp. Toàn tỉnh lòng
người xúc động, ai ai cũng liều mình
cứu nước trước cảnh dầu sôi lửa bỏng.
Nước mất là điều tủi nhục đối với Tổ
quốc mà cũng là cơ hội để lương dân,
nghĩa sĩ trả ơn tấc đất ngọn rau đối với
quê hương.

Đến nỗi tướng Prudhomme ngao ngán
nhận định về các cuộc hành quân bình
định của lính Pháp: “Các đội quân chỉ
đi qua không tạo được một kết quả bền
vững nào. Chúng là những tai ương cho
những xứ sở chúng đi qua, và thường là
dân chúng lại nổi lên ngay đằng sau
lưng chúng”. Không phải ngẫu nhiên
mà Quốc sử quán triều Nguyễn ghi lại:
“Năm Đồng Khánh thứ 2 (1887) Tháng
2, thổ phỉ Quảng Nam lại hoành hành

trở lại. Chuẩn mệnh Nghĩa Định Sơn
phòng sứ Nguyễn Thân cấp tốc tới hợp
sức với Khâm sai Phan Liêm cùng
quan binh Pháp đi đánh dẹp.